
Om jag hade 
blivit långvarigt 

sjuk hade jag riskerat 
att gå i konkurs
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Maud Nohlan har anled-
ning att vara nöjd över 
sitt beslut  att teckna en 
försäkring som täcker 
utgifterna vid sjukdom.
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sitt säkert!
som småföretagare är det särskilt viktigt att vara förberedd om 
något oförutsett händer. tandhygienisten Maud nolahn blev sjuk 
och tvingades stänga sin mottagning under en tid – men klarade 
företagets ekonomi tack vare sin försäkring. 
AV kArin Arnell  foto sAMir soudAh

sMåföretagare drabbas ofta extra hårt om 
de blir sjuka eller råkar ut för en olycka. 
När intäkterna minskar försämras ekono-
min snabbt. Ändå är det lätt att man slarvar 
och glömmer att se över sitt skyddsnät.

Från den 1 juli 2010 gäller ett antal nya 
regler som ska göra det tryggare för småfö-
retagare. 

Förutom att det ska bli möjligt också för 
dem att få ut en rimlig ersättning vid exem-
pelvis sjukdom och föräldraledighet ska det 
bland annat även gå att få a-kassa för den som 
gått från att vara anställd till att starta företag.  

– Även om förändringarna är ett steg i 
rätt riktning är det viktigt att vara medveten 
om att man som egenföretagare bara har 
ett allmänt grundskydd, säger Lars Jagrén, 
chefsekonom på Företagarna.

Sjuk- och föräldraförsäkring baseras på 

den sjukpenninggrundade inkomst, SGI, 
man har och beräknas lite olika beroende på 
företagsform. För den som driver enskild 
fi rma beräknas den utifrån hur stort över-
skottet är medan den för en aktiebolagsdel-
ägare beräknas på lönen som tas ut.

– Aktiebolagsdelägare som inte tar ut 
någon lön kommer inte heller att få någon 
ersättning vid sjukdom och endast den 
lägsta ersättningen vid föräldraledighet, 
säger Eva-Lotta Germundsson, försäkrings-
specialist vid Försäkringskassan.

oM den enskilda fi rman är under uppbygg-
nad kan SGI beräknas till ett högre belopp 
än överskottet. Från och med 1 juli nästa år 
föreslås den här perioden, då man kan få 
ersättning efter en framräknad schablon för 
olika yrken, att vara två år.

En egenföretagare har i dag en karenstid 
vid sjukdom på en dag. Men knappast 
någon sjukskriver sig efter bara ett par 
dagars sjukdom.

Från och med halvårsskiftet föreslås 
karenstiden vid sjukdom att bli sju dagar, 
samtidigt som egenavgifterna sänks med 
0,74 procentenheter. 

– Längre karenstid ska också kunna väl-
jas, och då sänks avgifterna ytterligare, 
säger Eva-Lotta Germundsson.

Om den som är ny företagare blir arbets-
lös under det första året får man i allmän-
het ut a-kassa som baseras på inkomsten 
från den tidigare anställningen. Men när 
det gått ett år och man inte fått fart på före-
taget så beräknas ersättningen i stället på 
den deklarerade inkomsten, som ju kan 
vara ganska låg. 

tandhygienisten Maud nolahn 
var ensamstående mamma när 
hon startade sin enskilda firma 
för snart 20 år sedan. det gjorde 
att hon var extra noggrann med 
att teckna ordentliga försäk-
ringar via företagarna redan 
från början. Med fasta omkost-
nader och en lokal i centrala 
stockholm hade ett stopp i 
verksamheten kunnat vara lika 
med en katastrof.

– om jag hade blivit långva-

rigt sjuk hade jag riskerat att gå i 
konkurs och bli av med bostads-
rätten, säger Maud nolahn, som 
under åren bytt bolagsform till 
aktie bolag och även byggt upp 
en buffert.

när hon insjuknade i bröst-
cancer för några år sedan 
gjorde sjukavbrottsförsäkringen 
att hon slapp ta särskilt mycket 
av sparpengarna under den två 
månader långa sjukskrivningen. 
försäkringen trädde in efter en 

månad och täckte de fasta avgif-
terna som hyra, apparatur och 
olika abonnemang.

– det hade varit klart känn-
bart att behöva betala de här 
månads hyrorna utan att dra in 
några pengar. Även om försäk-
ringen inte täckte hela förlusten 
så betydde den mycket mentalt, 
säger hon. 

Maud nolahn har haft nytta 
av sina försäkringar även vid 
andra tillfällen. när hon förra 

året bröt handleden kunde hon 
snabbare komma tillbaka i 
arbete genom en sjukvårdsför-
säkring som hon valt till. Möjlig-
heten till privat vård gjorde att 
hon slapp köerna inom den 
offentliga vården. 

försäkringspremierna är cirka 
13 000 kr om året.

– Även om det är en kostnad 
så bör man definitivt se till 
att vara bra försäkrad, säger 
hon. 

tandhygienist Maud nolahn ab:
Maud nolahn startade enskild firma i början av 1990-talet. sedan några år tillbaka har hon ett aktiebolag, som hon driver ensam utan anställda. 
Mottagningen ligger i centrala stockholm och har en omsättning på cirka 1,1 miljoner kronor per år. Varje år behandlas omkring tusen patienter.   

klarade firman med försäkring 
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Trygg somföretagare
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Med Pyramid Business Express erbjuder vi mindre företag ett komplett 
affärssystem med full funktionalitet. När man vill uppgradera sitt system 
kan man smidigt kombinera med olika specialfunktioner som t ex Kassa/Butik 
och e-handel.

Med Pyramid Mobile Office som tillval kan du arbeta i Pyramid 
när du är på resa, kundbesök eller jobbar hemma. Få tillgång till 
affärsinformationen via mobilen, handdatorn eller Internet. 

Kontakta en Pyramidåterförsäljare eller Unikum om du vill veta mer!

För att få ut a-kassa i dag krävs vanligen 
att fi rman läggs ned, men det går att begära 
ett tillfälligt uppehåll för att kanske sätta 
igång rörelsen när tiderna är bättre. Från 
den 1 juli ska det däremot gå att få a-kassa 
även för den som inte lägger ned.

– De förslag som just nu utreds är att 

man ska kunna få en ersättning som mot-
svarar den tidigare anställningen under de 
två första åren i stället för endast det första 
året, säger Ingela Hemming, företagareko-
nom vid SEB.

Dessutom undersöker man om begräns-
ningen när det gäller att man bara kan 

begära tillfälligt uppehåll en gång ska tas 
bort eller förändras.

Många egenföretagare glömmer bort att 
pensionsspara vilket gör att de riskerar att 
bli fattigpensionärer. Med varierande 
inkomster och utan avtalad tjänstepension 
kan de som pensionärer tvingas att sänka 
sin levnadsstandard kraftigt.

– Egenföretagare har samma rätt till all-
män pension som anställda. Men eftersom 
egenföretagare inte har någon kollektivavta-
lad tjänstepension genom arbetsgivaren är 
det viktigt att komplettera med ett privat 
sparande, säger Ingela Hemming. 

här är ditt grundskydd

● Alla företagare som har en 
f-skatt sedel betalar in sociala 
avgifter till skatteverket genom 
de så kallade egenavgifterna. 

egenavgifterna ger ett lag-
stadgat skydd där följande 
ingår: sjuklön/sjuk penning, sjuk-
ersättning, arbetsskadeförsäk-
ring, ålderspension och efterle-
vandepension. 

här är några av de föränd-
ringar som föreslås i trygg-
hetssystemet för småföreta-
gare under 2010:
● Bättre skydd vid start av bolag, 
exempelvis rätt till sjukpenning 
under två år vid start av enskild 
firma eller handelsbolag.
● Ökad ersättning i föräldra-
penning.

● lättare att få a-kassa för den 
som startar företag, om bolaget 
läggs ned inom två år.
● Ökad valfrihet när det gäller 
karensdagar. samtidigt sänks
egenavgiften med 0,74 procent-
enheter. tillsammans med den 
generella sänkningen på 5 pro-
centenheter landar de nya egen-
avgifterna på 29,37 procent.

● generellt högkostnadsskydd 
för sjuklön som betyder att 
företagaren kan få ersättning 
om sjuklönekostnaderna blir 
mycket höga.

generellt högkostnadsskydd 

      Aktiebolagsdelägare som inte tar ut lön får 
inte någon ersättning vid sjukdom och endast 
den lägsta ersättningen vid föräldraledighet.
’’
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liv- och olycksfalls-
försäkring

 se till att skaffa en liv- och olycksfallsför-
säkring, som ger ersättning om du blir 
skadad eller invalidiserad i arbetet. den 
som måste sluta arbeta på grund av ska-
dan kan få sjukpension och viss tilläggs-
pension. Vid dödsfall finns ett efterlevande-
skydd. för den som har anställda och har 
kollektivavtal eller så kallat hängavtal med 
en facklig organisation är en arbets-
marknadsförsäkring obligatorisk.

företagarförsäkring
 de flesta som bedriver egen verksamhet 

bör ha en företagarförsäkring. tänk på att 
hemförsäkringen inte täcker skador som 
uppkommer på egendom som tillhör fir-
man. 

Många försäkringsbolag erbjuder nyföre-
tagare paketlösningar med de vanligaste 
typerna av företagsförsäkringar, till exem-
pel egendoms-, ansvars-, avbrotts- och 
rättsskyddsförsäkring. 

flera företag har svårt att hävda sin rätt 
på grund av en ekonomiskt starkare mot-
part. orsaken kan vara att de saknar ett 
försäkringsskydd som hanterar de juridiska 
kostnaderna. 

Andra exempel är när en kompanjon 
avlidit eller blivit långvarigt sjuk och kvarva-
rande delägare inte haft pengar att lösa 
ut denne. nya delägare har kommit in 
genom att en andel sålts till utomstående. 
lösningen hade varit en kompanjonför-
säkring.

pensionsförsäkring
 de flesta anställda har kollektivavtalad 

pensionsrätt. som företagare kan du skaffa 
dig motsvarande skydd genom att teckna 
en privat pensionsförsäkring. för den som 
inte tjänar så mycket pengar på företaget 
kan det vara värt att komplettera den all-
männa pensionen med ett avdragsgillt 
pensionssparande som till exempel en 
pensionsförsäkring och/eller ett individuellt 
pensionssparande, iPs.

sjukvårdsförsäkring
 långa vårdköer kan slå hårt mot den 

privata ekonomin. ett alternativ är att 
teckna en sjukvårdsförsäkring för att få 
direkt hjälp inom den privata vården vid 
sjukdom.

uppdatera skyddet
 kom ihåg att uppdatera skyddet när 

verksamheten växer. ta hjälp för att skräd-
darsy en försäkring för företagets behov. 
det kan också vara bra att teckna en så 
kallad nyckelmannaförsäkring. Även livför-
säkringar på delägarna kan underlätta 
utlösen vid eventuellt dödsfall.

läs på
 ett av de bästa råden är att ta reda på så 

mycket som möjligt om vilka regler som 
gäller. inte minst när det gäller skillnader 
mellan olika bolagsformer.

ta hjälp av experter
 kontakta försäkringskassan och privata 

försäkringsbolag för att diskutera den egna 
situationen och hitta ett bra upplägg.
det går att spara pengar på att jämföra 
villkor och avgifter hos olika bolag innan 
man bestämmer sig.

det sociala nätverket
 som nyföretagare kan det vara klokt att 

ta hjälp av släkten för att kunna jobba extra 
mycket i början. Många startar firma under 
småbarnsåren och kan vinna på att 
utnyttja det sociala nätverket när barnen till 
exempel blir sjuka.

komplettera grundskyddet
 företagare saknar de olika trygghetsav-

tal som anställda inom privat och offentlig 
sektor har, vilket innebär att de sällan har 
något skydd utöver den allmänna sjukför-
säkringen. komplettera grundskyddet med 
en sjukförsäkring för att trygga inkomsten 
vid längre tids sjukdom. flera sjukförsäk-
ringar kompenserar inkomstförluster med 
upp till 90 procent.

9sätt att förbättra 
skyddsnätet

skillnaden mellan att vara företagare och anställd 
är större än många tror. därför är det bra att se över 
försäkringsskyddet, både för egen del och för företaget.
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